Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643
Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
5.2 Ano
Ciéncias Naturais Terra a Vistal - 978-972-0-20679-4 llidio André Costa, José Porto Editora, S.A. €21.210 30
Ciéncias Américo Barros,
Naturais - 5.° Lucinda Motta, Maria
Ano dos Anjos Viana, Rui
Polénia Santos
Educacao Fisica Mais 978-989-23-3268-0 Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA €19.760 30
Movimento - Régo, Paula Batista
Educacao
Fisica 5.9/6.°
anos
Educacao Musical Play 5 - 978-972-0-20813-2 Jonas Aradjo, Tito Porto Editora, S.A. € 18.370 30
Educacéao Santos
Musical
Educacao Tecnolégica Ideias e 978-989-23-3794-4 Carlos Gomes, Asa Editores Il, SA €12.710 30
Projetos - Joaguim Nogueira,
Educacéo Pedro Brito
Tecnolo6gica
5.9/6.° anos
Educagéo Visual Ideias e 978-989-23-3793-7 Carlos Gomes, Asa Editores I, SA € 13.200 30
Projetos - Joaguim Nogueira,
Educacéao Pedro Brito
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Visual 5.9/6.°
anos
Histéria e Geografia de Portugal Erauma Vez 5 - 978-989-744-279-7 Marilia Gago, Paula Lisboa Editora, S.A /Raiz € 20.920 30
Histéria e Marinho Editora
Geografia de
Portugal - 5.°
Ano
Inglés High Five - 978-989-23-3781-4 Ana Santos, Catarina  Asa Editores II, SA € 20.650 30
Inglés 5.°ano Pedrosa, Clara
Bugalhé&o
Matematica Espiral 5 - 978-972-0-20591-9 Ana Pais Andrade, Porto Editora, S.A. € 21.200 30
Matematica Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues
Portugués Volta e meia 5 - 978-989-744-285-8 Rita Mendes, Sénia Lisboa Editora, S.A /Raiz € 20.820 30
Portugués - 5.° Costa Editora
ano
6.° Ano
Ciéncias Naturais Terra a Vista! - 978-972-0-20691-6 llidio André Costa, José Porto Editora, S.A. € 22.310 40
Ciéncias Américo Barros,
Naturais - 6.° Lucinda Motta, Maria
Ano dos Anjos Viana, Rui

Péag. 2



Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Educacao Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacéao Visual

Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho

R. D. Dinis
4500643

Titulo do manual

Play 6 -
Educacéao
Musical

Ideias e
Projetos -
Educacéo
Tecnolobgica
5.9/6.° anos

Ideias e
Projetos -
Educacao
Visual 5.9/6.°
anos

Historia e Geografia de Portugal HGP 6

Inglés

Matematica

High Five -
Inglés 6.° ano

Espiral 6 -

ISBN (na contracapa)

978-972-0-20814-9

978-989-23-3794-4

978-989-23-3793-7

978-972-0-20421-9

978-989-23-4192-7

978-972-0-20593-3

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

Polénia Santos

Jonas Araujo, Tito
Santos

Porto Editora, S.A.

Carlos Gomes, Asa Editores I, SA
Joaguim Nogueira,

Pedro Brito

Carlos Gomes,
Joaquim Nogueira,
Pedro Brito

Asa Editores II, SA

Anténio Marques,
Claudia Pinto Ribeiro,

Porto Editora, S.A.

Fatima Costa

Ana Maria Santos,
Catarina Pedrosa, Clara
Bugalhédo

Asa Editores II, SA

Ana Pais Andrade, Porto Editora, S.A.

107850

Silvalde

€ 14.560

€12.710

€ 13.200

€22.410

€ 20.180

€ 22.590

40

40

40

40

40

40

N° alunos

(estimativa)
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Matematica Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Portugués Livro aberto - 978-972-0-20015-0 Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. € 22.550 40
Portugués - 6.° Bom
Ano

7.° Ano

Ciéncias Naturais Aqui! Terra 7 978-972-0-32947-9 Cristiana Vale, Maria Porto Editora, S.A. € 26.430 35

Joé&o Drumond, Raquel
Antunes, Virginia Braga

Educacéo Fisica Fair Play 7/8/9 - 978-972-47-5600-4 Jodao Valente-dos- Texto Editores, Lda. € 26.290 35
Ed. Fisica 3.° Santos, Jorge Faria,
Ciclo Rui Pinho

Educagéo Visual Novo Visual 978-972-0-32524-2 Alexandra Lage, Paulo Porto Editora, S.A. € 24.240 35
718/9 - Oliveira Fernandes,
Educacéo Raquel Nery, Suzana
Visual Leite

Fisico-Quimica Universo 7 978-972-47-5602-8 Carla Morais, Carlos Texto Editores, Lda. € 25.770 35
(novo) Fiolhais, Jo&o Paiva,

Manuel Fiolhais,
Sandra Costa

Geografia Mapa-mundo 7 978-972-47-5608-0 Arinda Rodrigues Texto Editores, Lda. €21.180 35
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Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
R. D. Dinis Localidade Silvalde
4500643

Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

ano
Histoéria HSI: Histoéria 978-972-0-33007-9 Barbara Alves, Claudia Porto Editora, S.A. € 24.930 35
Sob Amaral, Olanda Vilaca,
Investigagéo 7 Tiago Tadeu
Inglés What's Up? 7 978-972-47-5598-4 Cristina Costa, Isabel  Texto Editores, Lda. € 23.130 35
Teixeira, Paula
Menezes
Lingua Estrangeira ll - Alem&o Klasse! Al.1 978-3-12-607121-5 Michael Koenig, Sarah Ernst Klett Sprachen GmbH € 13.000 35
Kursbuch Fleer, Tanja Sieber, Ute
Koithan
Lingua Estrangeira Il - Espanhol jA bordo! 7 - 978-972-0-31358-4 Fernando Ruiz Pérez, Porto Editora, S.A. € 22.640 35
Espanhol Luisa Moreira, Suzana
Costa
Lingua Estrangeira ll - Francés C'est cool! 7- 978-989-23-4993-0 Lidia Marques, Paula Asa Editores I, SA € 23.640 35
Francés 7.°ano Costa
Matemética Espiral 7 - 978-972-0-32744-4 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 24.490 35
Matematica Ermelinda Rodrigues,
Lara Martins Rodrigues
Portugués Livro Aberto 7 - 978-972-0-31729-2 Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. € 23.690 35
Portugués Bom, Noémia Jorge,

- Geografia 7.°
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Vera Magalhées

Tecnologias de Informacéo e Login 7 -TIC 978-989-23-4982-4 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA € 21.560 35
Comunicagéo 7.°ano Fernanda Ledesma

8.°Ano

Ciéncias Naturais Aqui! 8 978-972-0-32910-3 Ana Luisa Sequeira, Porto Editora, S.A. € 19.140 35

Ana Malainho, José
Luis Coelho da Silva,
Virginia Braga

Fisico-Quimica Experimenta  978-972-0-32804-5 Carlos Bras, Duarte Porto Editora, S.A. € 19.280 35
Nuno Januario, Eliana
do Carmo Correia

Geografia Check-In 8 - 978-989-767-843-1 Claudia Lobato, Areal Editores, SA € 20.630 35
Geografia Ricardo Pinho, Simone
Oliveira
Histéria HSI: Histoéria 978-972-0-33009-3 Barbara Alves, Claudia Porto Editora, S.A. € 22.700 35
Sob Amaral, Olanda Vilaca,
Investigacéo Tiago Tadeu
Inglés Fly High 8 978-989-23-5287-9 Ana Santos, Catarina  Asa Editores I, SA € 22.800 35
Pedrosa
Lingua Estrangeira ll - Alemdo Dabei! A1.2 978-3-19-501779-4 Gabriele Kopp, Josef Hueber Verlag & Editorial € 15.300 35
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Kursbuch Alberti, Siegfried Idiomas
Buttner
Lingua Estrangeira Il - Espanhol jA bordo! 8 - 978-972-0-31367-6 Fernando Ruiz Pérez, Porto Editora, S.A. € 21.400 35
Espanhol Luisa Moreira, Suzana
Costa
Lingua Estrangeira Il - Francés C'est cool! 8- 978-989-23-5284-8 Lidia Marques, Paula  Asa Editores Il, SA € 21.210 35
Francés 8° ano Costa, Sandra Costa
Matemaética Espiral 8 - 978-972-0-32746-8 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. €22.470 35
Matemética Ermelinda Rodrigues,

Lara Martins Rodrigues

Portugués Mensagens 8 - 978-972-47-5663-9 Alexandra Azevedo, Texto Editores, Lda. € 22.590 35
Portugués 8° Ana Andrade, Célia
ano Cameira, Diana Maceda
Tecnologias de Informacéo e Login 8 - TIC 8° 978-989-23-5293-0 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA € 21.540 35
Comunicagéo ano Fernanda Ledesma
9.° Ano
Ciéncias Naturais BIOCienTIC 978-972-0-32954-7 José Salsa, Rui Cunha Porto Editora, S.A. € 20.910 40
Educagéo Visual Novo Visual 978-972-0-32524-2 Alexandra Lage, Paulo Porto Editora, S.A. € 24.240 40
7/8/9 - Oliveira Fernandes,
Educacéao Raquel Nery, Suzana
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco R. D. Dinis
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina

Fisico-Quimica

Geografia

Histoéria

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Espanhol

Lingua Estrangeira ll - Francés

Matematica

Portugués

Titulo do manual

Visual

Experimenta

GEO+ 9 -
Geografia

HSI: Histoéria
Sob
Investigacédo 9

Fly High 9

iA bordo! 9 -
Espanhol

C'est cool! 9 -
Francés 9.° ano

Novo Espaco 9

Livro Aberto 9 -

Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho

ISBN (na contracapa)

978-972-0-32823-6

978-972-0-32055-1

978-972-0-33011-6

978-989-23-5661-7

978-972-0-31369-0

978-989-23-5658-7

978-972-0-32724-6

978-972-0-31734-6

Autores

Leite

Carlos Bras, Duarte
Nuno Januéario, Eliana
do Carmo Correia

Antonio Pereira, Eva
Ribeiro, Sandra
Custoédio, Vera Ribeiro

Barbara Alves, Claudia
Amaral, Olanda Vilaca,
Tiago Tadeu

Ana Santos, Catarina
Pedrosa

Fernando Ruiz Pérez,
Luisa Moreira, Suzana
Costa

Lidia Margques, Sandra
Costa

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Fernanda Costa, Lidia

Cadigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

Porto Editora, S.A.

Asa Editores I, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

107850

Silvalde

€21.470

€ 20.560

€ 22.330

€ 21.610

€ 22.470

€ 21.160

€ 22.960

€ 22.850

40

40

40

40

40

20

40

40

N° alunos

(estimativa)
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica e Secundaria Domingos Capela, Silvalde, Espinho Cadigo: 107850
Endereco R. D. Dinis Localidade Silvalde
Cadigo Postal: 4500643

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Portugués Bom, Noémia Jorge,
Vera Magalhaes

Tecnologias de Informacéo e TecnIC 9 - 978-989-744-543-9 Eduardo Roque, Hugo Lisboa Editora, S.A /Raiz € 21.560 40
Comunicacéo Tecnologias de Filipe, Lurdes Xambre Editora

Informacéo e

Comunicagéo

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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