Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Endereço R. D. Dinis

Localidade

Silvalde

Código Postal:

4500643

Codigo Postal:	4500643					
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
5.º Ano						
Ciências Naturais	Terra à Vista! - Ciências Naturais - 5.º Ano	978-972-0-20679-4	Ilídio André Costa, José Américo Barros, Lucinda Motta, Maria dos Anjos Viana, Rui Polónia Santos	Porto Editora, S.A.	€ 21.210	30
Educação Física	Mais Movimento - Educação Física 5.º/6.º anos	978-989-23-3268-0	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista	Asa Editores II, SA	€ 19.760	30
Educação Musical	Play 5 - Educação Musical	978-972-0-20813-2	Jonas Araújo, Tito Santos	Porto Editora, S.A.	€ 18.370	30
Educação Tecnológ	ldeias e Projetos - Educação Tecnológica 5.º/6.º anos	978-989-23-3794-4	Carlos Gomes, Joaquim Nogueira, Pedro Brito	Asa Editores II, SA	€ 12.710	30
Educação Visual	ldeias e Projetos - Educação	978-989-23-3793-7	Carlos Gomes, Joaquim Nogueira, Pedro Brito	Asa Editores II, SA	€ 13.200	30

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Endereço R. D. Dinis

Localidade

Silvalde

Codigo Postai: 4500643						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Visual 5.%6.0 anos					
História e Geografia de Portuga	Il Era uma Vez 5 - História e Geografia de Portugal - 5.º Ano	978-989-744-279-7	Marília Gago, Paula Marinho	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 20.920	30
Inglês	High Five - Inglês 5.º ano	978-989-23-3781-4	Ana Santos, Catarina Pedrosa, Clara Bugalhão	Asa Editores II, SA	€ 20.650	30
Matemática	Espiral 5 - Matemática	978-972-0-20591-9	Ana Pais Andrade, Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 21.200	30
Português	Volta e meia 5 - Português - 5.º ano	978-989-744-285-8	Rita Mendes, Sónia Costa	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 20.820	30
6.º Ano						
Ciências Naturais	Terra à Vista! - Ciências Naturais - 6.º Ano	978-972-0-20691-6	Ilídio André Costa, José Américo Barros, Lucinda Motta, Maria dos Anjos Viana, Rui	Porto Editora, S.A.	€ 22.310	40

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Silvalde

Endereço R. D. Dinis

Localidade

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Polónia Santos			
Educação Musical	Play 6 - Educação Musical	978-972-0-20814-9	Jonas Araújo, Tito Santos	Porto Editora, S.A.	€ 14.560	40
Educação Tecnológica	Ideias e Projetos - Educação Tecnológica 5.º/6.º anos	978-989-23-3794-4	Carlos Gomes, Joaquim Nogueira, Pedro Brito	Asa Editores II, SA	€ 12.710	40
Educação Visual	Ideias e Projetos - Educação Visual 5.º/6.º anos	978-989-23-3793-7	Carlos Gomes, Joaquim Nogueira, Pedro Brito	Asa Editores II, SA	€ 13.200	40
História e Geografia de Portugal	HGP 6	978-972-0-20421-9	António Marques, Cláudia Pinto Ribeiro, Fátima Costa	Porto Editora, S.A.	€ 22.410	40
Inglês	High Five - Inglês 6.º ano	978-989-23-4192-7	Ana Maria Santos, Catarina Pedrosa, Clara Bugalhão	Asa Editores II, SA	€ 20.180	40
Matemática	Espiral 6 -	978-972-0-20593-3	Ana Pais Andrade,	Porto Editora, S.A.	€ 22.590	40

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Endereço R. D. Dinis

4500643

Localidade

Silvalde

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Matemática		Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues			
Português	Livro aberto - Português - 6.º Ano	978-972-0-20015-0	Fernanda Costa, Lídia Bom	Porto Editora, S.A.	€ 22.550	40
7.º Ano						
Ciências Naturais	Aqui! Terra 7	978-972-0-32947-9	Cristiana Vale, Maria João Drumond, Raquel Antunes, Virgínia Braga	Porto Editora, S.A.	€ 26.430	35
Educação Física	Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo	978-972-47-5600-4	João Valente-dos- Santos, Jorge Faria, Rui Pinho	Texto Editores, Lda.	€ 26.290	35
Educação Visual	Novo Visual 7/8/9 - Educação Visual	978-972-0-32524-2	Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite	Porto Editora, S.A.	€ 24.240	35
Físico-Química	Universo 7 (novo)	978-972-47-5602-8	Carla Morais, Carlos Fiolhais, João Paiva, Manuel Fiolhais, Sandra Costa	Texto Editores, Lda.	€ 25.770	35
Geografia	Mapa-mundo 7	978-972-47-5608-0	Arinda Rodrigues	Texto Editores, Lda.	€ 21.180	35

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Endereço R. D. Dinis

Localidade

Silvalde

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	- Geografia 7.º ano					
História	HSI: História Sob Investigação 7	978-972-0-33007-9	Bárbara Alves, Cláudia Amaral, Olanda Vilaça, Tiago Tadeu	Porto Editora, S.A.	€ 24.930	35
Inglês	What's Up? 7	978-972-47-5598-4	Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes	Texto Editores, Lda.	€ 23.130	35
Língua Estrangeira II - Alemão	Klasse! A1.1 Kursbuch	978-3-12-607121-5	Michael Koenig, Sarah Fleer, Tanja Sieber, Ute Koithan	Ernst Klett Sprachen GmbH	€ 13.000	35
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡A bordo! 7 - Espanhol	978-972-0-31358-4	Fernando Ruiz Pérez, Luísa Moreira, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 22.640	35
Língua Estrangeira II - Francês	C'est cool! 7 - Francês 7.º ano	978-989-23-4993-0	Lídia Marques, Paula Costa	Asa Editores II, SA	€ 23.640	35
Matemática	Espiral 7 - Matemática	978-972-0-32744-4	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues, Lara Martins Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 24.490	35
Português	Livro Aberto 7 - Português	978-972-0-31729-2	Fernanda Costa, Lídia Bom, Noémia Jorge,	Porto Editora, S.A.	€ 23.690	35

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Silvalde

Localidade

Endereço R. D. Dinis

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Vera Magalhães			
Tecnologias de Informação e Comunicação	Login 7 - TIC 7.º ano	978-989-23-4982-4	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 21.560	35
8.º Ano						
Ciências Naturais	Aqui! 8	978-972-0-32910-3	Ana Luísa Sequeira, Ana Malaínho, José Luís Coelho da Silva, Virgínia Braga	Porto Editora, S.A.	€ 19.140	35
Físico-Química	Experimenta	978-972-0-32804-5	Carlos Brás, Duarte Nuno Januário, Eliana do Carmo Correia	Porto Editora, S.A.	€ 19.280	35
Geografia	Check-In 8 - Geografia	978-989-767-843-1	Cláudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira	Areal Editores, SA	€ 20.630	35
História	HSI: História Sob Investigação	978-972-0-33009-3	Bárbara Alves, Cláudia Amaral, Olanda Vilaça, Tiago Tadeu	Porto Editora, S.A.	€ 22.700	35
Inglês	Fly High 8	978-989-23-5287-9	Ana Santos, Catarina Pedrosa	Asa Editores II, SA	€ 22.800	35
Língua Estrangeira II - Alemão	Dabei! A1.2	978-3-19-501779-4	Gabriele Kopp, Josef	Hueber Verlag & Editorial	€ 15.300	35

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Endereço R. D. Dinis

Localidade

Silvalde

Código Postal:

4500643

Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Kursbuch		Alberti, Siegfried Büttner	Idiomas		
¡A bordo! 8 - Espanhol	978-972-0-31367-6	Fernando Ruiz Pérez, Luísa Moreira, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 21.400	35
C'est cool! 8 - Francês 8º ano	978-989-23-5284-8	Lídia Marques, Paula Costa, Sandra Costa	Asa Editores II, SA	€ 21.210	35
Espiral 8 - Matemática	978-972-0-32746-8	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues, Lara Martins Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 22.470	35
Mensagens 8 - Português 8º ano	978-972-47-5663-9	Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira, Diana Maceda	Texto Editores, Lda.	€ 22.590	35
Login 8 - TIC 8º ano	978-989-23-5293-0	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 21.540	35
BIOCienTIC	978-972-0-32954-7	José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 20.910	40
Novo Visual 7/8/9 - Educação	978-972-0-32524-2	Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana	Porto Editora, S.A.	€ 24.240	40
	Kursbuch ¡A bordo! 8 - Espanhol C'est cool! 8 - Francês 8º ano Espiral 8 - Matemática Mensagens 8 - Português 8º ano Login 8 - TIC 8º ano BIOCienTIC Novo Visual 7/8/9 -	Kursbuch ¡A bordo! 8 - 978-972-0-31367-6 Espanhol C'est cool! 8 - 978-989-23-5284-8 Francês 8º ano Espiral 8 - 978-972-0-32746-8 Matemática Mensagens 8 - 978-972-47-5663-9 Português 8º ano Login 8 - TIC 8º 978-989-23-5293-0 ano BIOCienTIC 978-972-0-32954-7 Novo Visual 978-972-0-32524-2 7/8/9 -	Kursbuch Alberti, Siegfried Büttner iA bordo! 8 - 978-972-0-31367-6 Espanhol C'est cool! 8 - 978-989-23-5284-8 Francês 8º ano Espiral 8 - 978-972-0-32746-8 Matemática Mensagens 8 - 978-972-47-5663-9 Português 8º ano Login 8 - TIC 8º 978-989-23-5293-0 Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira, Diana Maceda Login 8 - TIC 8º 978-989-23-5293-0 Alexandra Ledesma BIOCienTIC 978-972-0-32954-7 José Salsa, Rui Cunha Novo Visual 978-972-0-32524-2 Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes,	Kursbuch Alberti, Siegfried Büttner jA bordo! 8 - 978-972-0-31367-6 Espanhol C'est cool! 8 - 978-989-23-5284-8 Francês 8º ano Espiral 8 - 978-972-0-32746-8 Matemática Mensagens 8 - 978-972-47-5663-9 Português 8º ano Carlos Nunes, Asa Editores II, SA BloCienTIC 978-972-0-32954-7 Novo Visual 978-972-0-32524-2 7/8/9 - Alberti, Siegfried Büttner Idiomas Idiom	KursbuchAlberti, Siegfried BüttnerIdiomas¡A bordo! 8 - Espanhol978-972-0-31367-6Fernando Ruiz Pérez, Luísa Moreira, Suzana CostaPorto Editora, S.A.€ 21.400C'est cool! 8 - Francês 8º ano978-989-23-5284-8Lídia Marques, Paula Costa, Sandra CostaAsa Editores II, SA€ 21.210Espiral 8 - Matemática978-972-0-32746-8Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues, Lara Martins RodriguesPorto Editora, S.A.€ 22.470Mensagens 8 - Português 8º ano978-972-47-5663-9Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira, Diana MacedaTexto Editores, Lda.€ 22.590Login 8 - TIC 8º ano978-989-23-5293-0Carlos Nunes, Fernanda LedesmaAsa Editores II, SA€ 21.540BIOCienTIC978-972-0-32954-7José Salsa, Rui CunhaPorto Editora, S.A.€ 20.910Novo Visual 7/8/9 -978-972-0-32524-2Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes,Porto Editora, S.A.€ 24.240

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código: 107850

Silvalde

Localidade

Endereço R. D. Dinis

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Visual		Leite			
Físico-Química	Experimenta	978-972-0-32823-6	Carlos Brás, Duarte Nuno Januário, Eliana do Carmo Correia	Porto Editora, S.A.	€ 21.470	40
Geografia	GEO+ 9 - Geografia	978-972-0-32055-1	António Pereira, Eva Ribeiro, Sandra Custódio, Vera Ribeiro	Porto Editora, S.A.	€ 20.560	40
História	HSI: História Sob Investigação 9	978-972-0-33011-6	Bárbara Alves, Cláudia Amaral, Olanda Vilaça, Tiago Tadeu	Porto Editora, S.A.	€ 22.330	40
Inglês	Fly High 9	978-989-23-5661-7	Ana Santos, Catarina Pedrosa	Asa Editores II, SA	€ 21.610	40
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡A bordo! 9 - Espanhol	978-972-0-31369-0	Fernando Ruiz Pérez, Luísa Moreira, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 22.470	40
Língua Estrangeira II - Francês	C'est cool! 9 - Francês 9.º ano	978-989-23-5658-7	Lídia Marques, Sandra Costa	Asa Editores II, SA	€ 21.160	20
Matemática	Novo Espaço 9	978-972-0-32724-6	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 22.960	40
Português	Livro Aberto 9 -	978-972-0-31734-6	Fernanda Costa, Lídia	Porto Editora, S.A.	€ 22.850	40

Escola: Escola Básica e Secundária Domingos Capela, Silvalde, Espinho

Código:

107850

Endereço

R. D. Dinis

Localidade

Silvalde

Código Postal:

4500643

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Português		Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhães			
Tecnologias de Informação e Comunicação	TecnIC 9 - Tecnologias de Informação e Comunicação	978-989-744-543-9 e	Eduardo Roque, Hugo Filipe, Lurdes Xambre	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 21.560	40

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente

Data

(Assinatura)